Redeo ad P. Thomam⁵, qui literas [*etc., ut supra p. 263*]. De illo scribunt Monachienses [*etc., ut supra p. 263*]. Ego uero iam ante scripsi, dimitti plane posse hominem, qui nec libenter hinc recedet, neque diutius sine magno malo nostro retineri potest.

Multum negotij nobis exhibetur Monachij propter Bertas, ut ille nocat⁶, quae multas horas in templo nostro nugando cum nostris conterunt. Scripsi [*etc., ut supra p. 263*]. Agam seuere cum nostris, nec patiar hoc scandalum, propter quod nituperatur nostrum et Societatis ministerium⁷. P. Martinum⁸ omnino post pascha Coloniam abire cupio, et quosdam alio transferre oportebit.

a) *Quinque vv. sqq. a C. in margine addita sunt.*

¹ Canisium hac in re de P. Gerardo Pastelio collegii dilingani „ministro“ recte sensisse paucis annis post rerum eventus probavit.

² Contubernii S. Hieronymi et universitatis.

³ P. Alphonsus Pisanus Dilingae et P. Hieronymus Torrensis Ingolstadii theologiam tradebant.

⁴ Act 21, 14; cf. Mt 6, 10; Le 22, 42 etc.

⁵ Gallum.

⁶ P. Hoffaeus „beatas“ sive feminas pietatem singulariter colentes ita appellabat; v. *supra p. 217.* ⁷ 2 Cor 6, 3. ⁸ Stevordianum.

Commendo me et miserias nostras Dei gratiae per sacrificia et preces P. T. et Patrum isthic omnium Assistentium, quibus accessisse iam audio P. D. Salmeronem¹, quem una cum alijs in Christo plurimum saluto. Augustae 5 Martij 1569.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri, P. Francisco Borgiae. Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

In hac epistula diligentiore explicatione indigent ea, quae Canisius scripsit: Plurimos libros afferri Sociis „expurgandos“, ita ut multis mensibus non possent singuli castigari etc. Quae res ita se habet: In „Indicis“ tridentini, a. 1564 per Pium IV. editi, „Regulis“ haec constituta erant: „Versiones scriptorum, etiam ecclesiasticorum, quae hactenus editae sunt a damnatis auctoribus, modo nihil contra sanam doctrinam contineant, permittuntur. Librorum autem Veteris Testamenti versiones viris tantum doctis et piis judicio episcopi concedi poterunt. . . . Si quae vero annotationes cum hujusmodi, quae permittuntur, versionibus vel cum Vulgata editione circumferuntur, expunctis locis suspectis a facultate theologica alicujus universitatis catholicae ant inquisitione generali, permitti eisdem poterunt, quibus et versiones“ (Regula III). „Libri illi, qui haereticorum auctorum opera interdum prodeunt, in quibus nulla aut pauca de suo apponunt, sed aliorum dicta colligunt, cujusmodi sunt lexica, concordantiae, apophthegmata, similitudines, indices et hujusmodi, si quae habeant admixta, quae expurgatione indigeant, illis episcopi et inquisitoris una cum theologorum catholicorum consilio sublati aut emendatis, permittantur“ (Reg. V). „Libri quorum principale argumentum bonum est, in quibus tamen obiter aliqua inserta sunt, quae ad haeresim seu impietatem, divinationem seu superstitionem spectant, a catholicis theologis inquisitionis generalis auctoritate expurgati, concedi possunt. Idem judicium sit de prologis, summaris seu adnotationibus, quac a damnatis auctoribus libris non damnatis appositae sunt“ (Reg. VIII). Deinde in catalogo auctorum, qui regulas sequitur, complures praescribuntur expurgationes; velut de Erasmi Roterodami „Adagiis“. „Ex editione, quam molitur Paulus Manutius, permittentur; interim vero, quae jam edita sunt, expunctis locis suspectis judicio alicujus facultatis theologicae universitatis catholicae vel inquisitionis alicujus generalis, permittantur“ (Die *Indices* librorum prohibitorum des sechzehnten Jahrhunderts, gesammelt und herausgegeben von Fr. Heinrich Reusch, Tübingen 1886, 247—249 259). S. Pius V. Roma 19. Novembris 1570 ad P. Thomam de Manrique O. Pr. Sacri Palatii magistrum litteras, quas „Motu proprio“ vocant, de libris purgandis dedit. „Ordinem servandum . . . in purgandis libris catholicorum“ olim in folio separato excusum, qui eo tempore a Manriquo compositus esse videtur, denuo typis exscripsit Ios. Hilgers S. J. in „Zentralblatt für Bibliothekswesen“ XXVIII, Leipzig 1911, 122. Societatis autem hominibus Pius V., cum Romae inquisitoris generalis officio fungeretur, de libris expurgandis varias facultates concesserat, ex quibus hae potissimum ad rem praesentem spectant: Ut sodales „a Superiore deputati ad emendandos libros eorum, qui ad ipsos Religiosos vel in scholis, vel extra illas recurrere solent, facultatem haberent, quando auctores boni essent, vt Augustinus, Hieronymus, et similes, sed haberent prava scholia, vel malas annotationes; aut cum auctor, et impressor² impij essent, sed non libri; aut

¹ P. Alphonsus Salmeron provinciae neapolitanae S. J. praepositus a. 1569 iussu S. Pii V. Romae in palatio apostolico coram ipso pontifice contiones quadragesimales habuit (Epistolae P. Alphonsi Salmeronis I, Matriti 1906, xvii; II, Matriti 1907, 184 835).

² Haec imprimis ad „Indicem“ Pauli IV. (a Pio IV. abrogatum) spectant, cuius editio Romae a. 1559 facta catalogum habet „Typographorum, e quorum officinis

cum Ethnici existerent auctores, sicut Cicero, et alij similes, sed haberent scholia, annotationes, vel quid eiusmodi, propter quod prohibiti essent, donec purgarentur, deletis tamen erroribus, et nomine auctoris, vel impressoris mali: Nec non quod ipsi Religiosi non solum libros suos, quos in suis Collegiis vel Domibus haberent, sed etiam scholasticorum, qui ad eiusdem Societatis scholas confluenter, quorum auctores Ethnici, quamvis alioqui boni essent, sed propter scholia, vel annotationes, aut commentaria, vel impressorem, in Indice prohiberentur, emendare possent, si ad id a Praeposito Generali per se ipsum, vel per alios deputati forent, et suis scholasticis vtendo relinquare possent, deletis tamen erroribus, et nominibus auctorum prohibitorum“ (*Litterae apostolicae etc.* 138—139. Cf. *Can.* II 605 689—690; III 114—115. Librorum purgandorum facultas, ab eodem, cum inquisitor generalis esset, 30. Ianuarii 1559 Societati concessa, primum ad verbum typis exscripta est in *La Civiltà Cattolica*, A. 56 II, Roma 1905, 51²). Eiusdem generis facultates¹, quas 22. Novembris 1568 „viuae uocis oraculo“ sive dedit sive confirmavit, v. infra, mon. it. (20). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus a. 1569: „29 [Martii. Scripsit Octavianus] Frater ex augusta . . . che il signor padre [Georgius II.] ha leuato gli libri heretici di Casa“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 43^a).

S. Franciscus Borgias Canisio respondit 2. Aprilis 1569.

1622. Cardinalis **MARCUS ANTONIUS AMULIUS** episcopus reatinus CANISIO.

Roma exeunte Februario vel ineunte Martio 1569.

Vide infra „Postscriptum“ epistulae 19. Martii 1569 a Canisio ad Borgiam datae (ep. n. 1629) et cf. supra p. 238—239.

1623. Venerabilis **MAGDALENA** Austriae archiducissa CANISIO.

Oeniponte inter ineuntem et medium m. Martium 1569.

Vide infra, ep. n. 1629.

1624. **P. ALPHONSUS PISANUS S. J.** theologiae professor in universitate dilingana CANISIO. Dilinga 13. Martii 1569.

Ex autographo (2^o; I p.; in p. 2 inscr., reliquiae sigilli, aliqua a PP. Canisio et Natale ascripta; de quibus infra). G. Ep. X f. 138.

Interrogatus respondet de Indice: Cardinalem Lotharingiae pro Gallia magnam eius moderationem impetrasse; similia cardinalem Augustanum impetrare debere; velut ne excommunicentur qui libros haereticos legant, ut eos impugnant; ut librorum „expurgatio“ inter universitates distribuatur aut catholicis singulis permittatur. Interim autem aliquibus cum conditionibus libros Scripturae et controversiarum germanicos, Novum Testamentum Erasmi etc. concedi et expurgationem privatis permitti posse. Confessarios non debere serupulosos esse.

diversorum haereticorum opera prodire“; quorum nomina hoc sequitur praeceptum: Opera omnia, „quaecunque typis, arte vel industria praedictorum et similium impressorum libros haereticorum imprimentium posthac excusa fuerint, inter prohibita habeantur“ (*Reusch, Die Indices etc.* 206—208).

¹ *Borgius* rectori collegii ferrariensis Roma 25. lunii 1569 *scripsit: „Si dimandò al Papa facessi constare dela facultà che hauenamo di emendar li libri de nostri scholari quali hanno scholij ò commentarij, ò altre cose prohibite, dando testimonio un Cardinale et così habbiamo un testimonio del Cardinale alessandrino. Se V. R. uouole una copia di quello se li mandera“ (ex apogr. eiusd. temp.; Ital. 67 f. 259^a).

Ihesus, Reuerende admodum in Christo pater,
sit semper nobiscum, Amen.

Voluit Reuerendus P. Rector¹, ut ego Responderem ad propositiones de Indice librorum prohibitorum, utpote Doctoralia, cum ipse ad Rectoralia esset Responsurus.

Et primum quidem hoc occurrebat, intelleximus Galliam per Cardinalem Lotharingum impetrasse magnam moderationem indicis a summo pontifice², ita etiam per Reuerendissimum nostrum, ut Germaniae protectorem³, qui nouit quam difficile et impossibile sit talia seruari in Germania, posset impetrari, ut soli illi excommunicarentur, qui legerent libros ex professo contra religionem tractantes, et qui ex professo legerent, non ad impugnandum, neque casu etc. sed qui notas haereses gaudent legere⁴.

De purgandis etiam libris⁵, propter rei difficultatem posset supplicari, ut liceat catholico lectori cuius delere, quae contra fidem catholicam esse intellexerit ab ijs, qui docent in Vniuersitatibus catholicis etc. aut ut huiusmodi labor purgandorum librorum, qui est infinitus, diuidetur inter Academias, alioquin parum aut nihil in hac parte facturas, si illis non injungitur.

Interim autem dum haec impetrantur, seruari poterunt, illa quae commode fieri possunt, et in primis Biblia vulgaria, ut non legantur in Germania, Editionis Catholicae, memini me audisse a Reuerendissimo nostro⁶, id non posse seruari in Germania. Quo dicto mihi uidetur deditis facultatem, ut in suo Episcopatu legantur⁷. Quare

¹ Theodoricus Canisius.

² Quid Carolus Giusius archiepiscopus rhemensis (Rheims) et sedis apostolicae per Galliam legatus impetraverit, nescio; nec quidquam huius generis exstat neque in synodi provincialis exeunte a. 1564 Rhemis ab eo habitae (v. *Can. V* 643⁴) „statutis“ sive decretis, quae quidem vulgata sunt (multa enim deesse videntur, ut notat *Harduimus*, Acta Conciliorum X 478), neque apud *Fr. A. Zaccaria*, Storia polemica delle proibizioni de' libri, Roma 1777, 147—162, neque apud *Heinr. Reusch*, Der Index der verbotenen Bücher I, Bonn 1883, 343—344.

³ Cardinalis Otto Truchsess episcopus augustanus, qui protector germanicae nationis apud sedem apostolicam constitutus erat (*Can. V* 174⁷), hoc tempore Romae morabatur.

⁴ *Index* Pii IV. haec habebat: „Si quis libros haereticorum vel cujusvis auctoris scripta ob haeresim vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohibita legerit sive habuerit, statim in excommunicationis sententiam incurrat. Qui vero libros alio nomine interdictos legerit aut habuerit, praeter peccati mortalis reatum, quo afficitur, judicio episcoporum severe puniatur“: Regula X (Die *Indices* etc. 251).

⁵ De hac purgandi ratione v. supra p. 267 269.

⁶ Cardinali Truchsess; cf. *Can. IV* 744; V 37.

⁷ In *Indice* Pii IV. statutum erat: „Judicio episcopi aut inquisitoris stetur, ut cum consilio parochi vel confessarii Bibliorum a catholicis auctoribus versorum lectionem in vulgari lingua eis concedere possint, quos intellexerint ex hujusmodi lectione non damnum, sed fidei atque pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in scriptis habeant. Qui autem absque tali facultate ea legere seu habere praesumpserit, nisi prius Bibliis ordinario redditis, peccatorum absolutionem percipere non possit“: Regula IV (Die *Indices* etc. 248).

in hoc si quis Consilium petat, dicerem et consulerem obedientiam, sed si non faceret, non examinarem, non urgerem, si de illo confiterentur, suae illos conscientiae relinquem in hac parte. Id ipsum dico de libris Controversiarum, defendantibus catholicam fidem in lingua vulgari¹.

Quod ad Ferum, Lorichium Wicelium^a et similes attinet, cum Catholici sunt autores, et libri, quamvis in quibusdam errant, contentus essem monere, ut caute legantur, et si fieri posset, indicaret Confessarius, in quibus articulis hi autores aberrare soleant, quos non scio esse vñquam prohibitos².

a) *Hoc v. a Pis. supra versum scriptum est.*

¹ De his idem, quod de Bibliis vulgari lingua scriptis statutum est, observari iubet Indicis Pii IV. Regula VI (l. c. 249); cf. *Can. IV* 744; V 37.

² Ioannes Ferus sive Wild (1495—1554) suebus, ordinis Minorum de Observantia, insignis contionator moguntinus praeclarusque fidei catholicae defensor, plurima tum germanice tum latine conscripsit, eaque potissimum homiletici et exegeticici generis; ex quibus multa inscio auctore vel ipso mortuo typis vulgata sunt; quare mirum non est, quod eius libri — verbis utor *H. Hurter S. J.* (Nomenclator II³ 1489) — „haud paucia continent quae minus accurata et haereticis faventia rigidorum censorum reprehensionem incurserint“; ita eius commentarium in Evangelium Ioannis a. 1551 Sorbonna in „Indice“ suo posuit et a. 1554 Dominicus a Soto libro Salmanticae edito multis rationibus vituperavit; denique Clemens VIII. Indice romano a. 1596 edito omnia eius opera, paucis exceptis, prohibuit, „donec emendantur“ (*Nic. Paulus*, Johann Wild, Köln 1893, 68—78. Die *Indices etc.* 559. *Jos. Hilgers S. J.*, Der Index der verbotenen Bücher, Freiburg i. Br. 1904, 520). Georgius Wicelius sive Witzel „senior“ (1501 [vel 1503]—1573) saxo, Lutheri et Melanchthonis discipulus, ex sacerdote catholico minister lutheranus effectus, sed brevi post ecclesiae reconciliatus, pro ea libros fere 100 (catecheticos, polemicos, asceticos) conscripsit, in quibus tamen nonnunquam nimis multa protestantibus concedebat (v. *Can. I* 588³); neque tamen unquam eius nomen in Indicem romanum relatum est, nisi quod a. 1590 in Indice Sixti V., qui vim legis nunquam habuit, prohibita sunt „Georgii Wicellii opera, quae scripsit, dum haereticus fuit; reliqua vero ... quamdiu ... recognita non fuerint“ (Die *Indices etc.* 484). Quod denique ad Lorichium attinet, quia Gerardi et Reinhardi Lorichiorum Hadamariorum libri omnes in Indice Pii IV. plane prohibiti sunt (l. c. 263 277), Iodocus autem Lorichius nondum quidquam ediderat, equidem censeo dubitatum esse de Ioanne Lorichio Hadamario († 1569), Reinhardi Lorichii ex fratre nepote, qui a. 1543 Marburgo Ingolstadium venit, ubi litteras graecas docuit et, si non diutius, usque ad a. 1552 mansit, postea autem miles et Guilielmi Arausionensis principis secretarius evasisse et in Gallia sub Collignio pro Hugonottis pugnasse fertur; qui, praeter alia, haec scripsit: „Iobus, patientiae spectaculum, in Comoediam et Actum Comicum redactus“, Marpurgi 1543 1547 et Francofurti ad Moenum 1544 1548; „Aenigmatum libri III“, Francofurti ad Moenum 1545; „Iureconsulti. Catalogus Iureconsultorum“ carmine descripti, Basileae 1545; „Grammatices Latinae Commentarii“, Ingolstadii 1551 1570; librum quoque „Ecclesiasticum“ Ingolstadii a. 1544 versibus comprehendisse fertur (*Chr. Gottl. Joecher*, Allgemeines Gelehrten-Lexicon II, Leipzig 1750, 2532—2533. *Mederer* l. c. I 231. *Prantl* l. c. II 494. *F. W. E. Roth*, Die Gelehrtenfamilie Lorichius aus Hadamar, in „Centralblatt für Bibliothekswesen“ XI, Leipzig 1894, 380—383). Clemens VIII. Indice a. 1596 edito omnes Ioannis Lorichii libros prohibuit (Die *Indices etc.* 558). Lorichii Grammatica latina a. 1560 a sodalibus collegii monacensis discipulis explicabatur (* *Theodoricus Canisius* Iacobo Lainio praeposito generali, Monachio 25. Martii 1560; autogr.; G. Ep. I f. 120).

Permitterem etiam, ut quiuis suos libros purget ab occurrentibus erroribus, sed ijs permitterem, in quibus judicarem non esse periculum, ut inde aliquid contagionis contrahant, et monerem, ut si quid dubitarent delendum esset, nec ne consulerent Confessarium. Nouum Erasmi testamentum videtur non esse permittendum in vniuersum loquendo, sed quibusdam posset concedi quibus videretur non esse nocitum¹, idque quasi ex dispensatione concessa societati pro his, qui patres consulunt².

Clingius prohibendus videtur in eo libro quj ex Philippo Melanctone magna ex parte consutus est³.

Confessarij in vniuersum non sint scrupulosi in hoc genere, sed interrogent poenitentes an habeant libros haereticos aut legant, in genere, non descendendo ad hunc vel illum, et tunc si poenitens profert librum, ex cuius lectione posset ei detrimentum sequi, illum prohibeat, vel purget, sin alium, qui non videtur nocitus, relinquat, praesertim vbi non putat obediturum, et norint Confessarij non omnes qui legunt libros prohibitos esse excommunicatos⁴, sed qui legunt tantum haereticos quos norunt esse haereticos, et quando scienter legunt, scientes esse sub excommunicatione prohibitum⁵. Cum enim Clerus Germaniae hec non obseruet, non tenentur nostris credere populares communiter: Cum Sciolis et Sacerdotibus durius agendum

¹ Erasmus Roterodamus cum a. 1516 Basileae rogatu Ioannis Frobenii bibliopolae Novum Testamentum graece, codicibus usus paucis parumque bonis, praecepsitanter ederet, una cum eo versionem eius edidit latinam, eamque ex ipsa hac recensione graeca factam, qua vulgatam illam versionem emendare et sermonis puritate elegantiaque ornare volebat. Opus, Leoni X. dedicatum ab eoque Brevi 10. Septembbris 1518 dato laudatum, plus quam 200 editiones habuit et, exemplo funesto potius quam fausto, vulgatae versionis auctoritatem imminuit (*Fr. Kaulen, Geschichte der Vulgata*, Mainz 1868, 319—322). Cum autem Indice Pauli IV. omnia Erasmi opera prohibita essent, Indice Pii IV. prorsus prohibita non sunt nisi Colloquia, Moria, Lingua, Matrimonii institutio, De esu carnium, Paraphrasis in Matthaeum versio italica a Tomitano facta. „Caetera vero opera ipsius, in quibus de religione tractat, tamdiu prohibita sint, quamdiu a facultate theologica Parisiensi vel Lovaniensi expurgata non fuerint“ (Die *Indices* etc. 183 259). De „Adagiis“ v. supra p. 269.

² Cf. *Can. II* 689—690; *III* 115 125.

³ Conradus Clingius sive Kling thuringus Erfordiae et Minorum Conventualium guardianum egit et contionando plurimos catholicos in summo fidei discrimine versantes confirmavit multosque protestantes ad ecclesiam reduxit; eo mortuo († 1556) editi sunt complures libri latini, quos nondum plene castigatos reliquerat (eos recenset *Nic. Paulus*, Conrad Kling, in „Katholik“, 74. Jahrg., I 160—163), iique „doctrinae non sanae de justificatione faventes“ (*Hurter* l. c. II³ 1435). Quare Indice a Caspare Quiroga generali per Hispaniam inquisitore a. 1583 Matrixi edito plene, in Indicibus autem Romae a Sixto V. a. 1590 (cf. supra, p. 272²) et a Clemente VIII. a. 1596 compositis, „donec expurgarentur“, prohibiti sunt (Die *Indices* etc. 399 471 544; cf. etiam *Hilgers* l. c. 520). Quodnam autem ex Clingii operibus a Pisano notetur, ignoro. Utrum „De Securitate conscientiae Catholicorum ... libri duo“ (Coloniae 1563), in quorum priore fidei capita inter catholicos et protestantes controversa inter se opponuntur? An „Liber unus, continens Confutationes Mendaciorum adversus Librum Imperii, vulgo Interim, editorum“ (Coloniae 1563)?

⁴ Vide supra, p. 271⁴.

⁵ Cf. *Can. IV* 588.

est, nam priores simplicitas et autoritas suorum sacerdotum excusat, qui tamen nobis credunt, suauiter ad obedientiam Apostolicae Sedis ducantur, et tantum ab illis petant Confessarij, quantum putant se commode posse obtinere, ne deterriti nostros fugiant, est postea peius agant, nec temere negetur absolutio. Commendo me sacrif. et orationibus Augustanorum omnium. Dilingae, Dom. 3^a gesimae¹ 1569.

filius in Christo

† Alphonsus Pisanus.

† Reuerendo admodum in Christo patri Doctori Petro Canisio Societatis Jesu per Germaniam superiorem prouinciali praeposito. Augustae Rhetiae.

Canisius has litteras Oenipontem ad P. Paulum Hoffaeum viceprovincialem misit, ut et ipse et P. Nicolaus Lanoius, quid de ea re sentirent, secum communicarent. Hoffaeus igitur se cum Pisano sentire ipsis Pisani litteris ascripsit (v. infra, ep. n. 1633). Deinde vel Canisius, vel — id quod mihi magis probatur — Hoffaeus, qui Germaniam superiorem cum praepositi provincialis potestate administrare paulo post coepit, Pisani epistulam Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem misit; ibi autem P. *Hieronymus Natalis*, Borgiae „assistens pro Hispania“ (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 128), hoc ei * ascripsit: „† est vtilis“; et ipse *Borgias* Tusculo 23. Septembbris 1569 Hoffaeo ad ipsius litteras m. Augusto datas haec, praeter alia, * rescripsit: „Si è riceuuta la lettera del P. Pisa circa li libri prohibiti et si nedera quello che si potra impetrare“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 11^b). *Borgiam* hoc negotium valde religiose tractasse collegaris ex epistula Tusculo 30. Iulii 1569 ab eo ad P. Everardum Mercurianum (qui Roma in Galliam Societatis visitator missus erat) data; in qua: „La interpretatione“, inquit, „che fanno quelli che V. R. scriue della bulla in coena Domini quanto alli libri heretici prohibiti ad altri, ma non alli predicatori, è non solamente pericolosa, ma chiaramente contraria alla intencion del pontifice; et però sarà ben ausare, quando ci sarà occasione, a chi tal opinion seguitassi“ (*Sanctus Franciscus Borgia* V 137).

Facultas autem legendi libros prohibitos ab ipsis Germaniae Sociis valde desiderabatur; ita P. *Laurentius Magius* praepositus provincialis Austriae Borgiae * scripsit Vindobona 5. Ianuarii 1569: „De petita facultate ad legendos libros haereticorum pare molto necessario, che la P. V. conceda ampla facoltà al provinciale (et non ad altri) di poter' concedere il legere secondo che nederà essere bisogno, et espediente, et di potersi substituire gli Rettori in questa cosa; altrimenti si passano molte difficultà, per occorreci passim necessità di trattar' queste cose con questa gente, non essendo in Italia, ne in spagna quelli, che sono in Germania.“ Et Vindobona 22. Novembbris 1569 idem *Magius* et de hac et de aliis facultatibus Borgiam * monuit: „Quanto alle facoltà ample per Germania conuiene hauerle, et ricordisi la P. V. che si hà di far' conto di questi paesi, come delle Jndie“ (ex autographis; G. Ep. X f. 13^a 70^b).